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SUSIVIENIJIMO LIETUVIU 
AMERIKOJE ORGANAS

LIETUVIŲ KAMBARYS 
PITTSBURGH, PA.

UNIVERSITETE

Lietuviu klasė Wayne State University
Vytautas Kutkus rašo, kad 1973 m. balandžio 2 d. 7:30 vai* 

Detroit, Mich, mero žmona Katherine Gribbs Wayne State uni
versiteto ’’Speech and Modern Languages" pastate sušaukė pasi

Talp atrodo Lietuvių kambarys Pittsburgho universitete su lietuviško 
ąžuolo baldais, atvežtais čia iš nepriklausomos Lietuvos.

tarimą įruošti tautines klases Wayne State universitete. Pasi
tarimą globojo Wayne State universiteto rektorius George E. 
Gullen ir jo žmona. Dalyvavo iš apie 30 tautybių 250 atstovų.

Po įvairių tautybių pyragaičių vaišių (buvo ir lietuviškų 
baravykų) bei kavutės - parodytos klasės, kurios bus perduotos 
tautybėms įsirengti pagal jų pačių architektų paruoštus pro
jektus.

Klasės yra "Speech and Modern Languages" trijų metų 
pastate. ’ x

Po trumpų rektoriaus ir Michigan Board of Education atsto
vo sveikinamųjų žodžių, miesto mero žmona Katherine Gribbs 
paaiškino, kaip sudaryti* atskirų tautybių komitetus, kaip su
telkti finansus, kaip paruošti projektus ir kt.

Tautybėms kambariai bus rezervuojami,tik įteikus universi
tetui $5,000 įnašą. Pinigai bus galimi naudoti tautinėms kla
sėms įrengti. Kas tą įnašą pirmiau sumokės, tas pirmiau 
ir kambarį klasei pasirinks.

Rodyti filmai apie Pittsburgh, Pa. universitete seniai egzis
tuojančias 18 tautybių klases.

Beveik 40 metų laiko, kai pa
saulinio vardo Universitetas - 
University of Pittsburgh įvairiom 
tautybėm leido Įkurti savo tauti
nius kambarius. Tokių kambarių 
viso yra 19, jų tarpe ir "‘LIETU
VIŲ KAMBARYS - LITHUANIAN 
ROOM”.

Lietuvių kambario sienos pa
dengtos lininėmis išaustomis 
medžiagomis ir Čiurlionio*‘DVIE
JŲ KARALIŲ” fresco.

Klasės kambario stalai ir kė
dės pagaminti iš ąžuolo, atvežto 
iš Lietuvos. Ir dabar visi tie kam
bariai naudojami kaip “class 
rooms”.

Tiems kambariams įrengti iš
leistos gana stambios sumos pi
nigų! Lietuviams savo kambario 
įrengimas taip Jpat nemažai kai
navo.

Pirmajam "Lietuvių Kamba
rio” Komitetui vadovavo
Petras PIvaronas, o dabar 
pirmininkauja SLA prezidentas 
Povilas P. Dargis.

Kiekvienais metais visų tauty
bių atstovai (kartą per metus)

SLA Prezidentas Povilas P. Dargis 
su žmona Gertrūda, dalyvavę 
Pittsburgho universiteto Tautinių 
kambarių atstovų susirinkime.

turi bendrą posėdį, aptaria kam
barių reikalus ir parinktiems stu
dentams suteikia stipendijas tęsti 
ir gilinti studijas užsienyje - 
Europoje.

Toks metinis Tautiniu Kamba
rių atstovų susirinkimas ir po
kylis įvyko kovo 21 d. “China
town Inn”, Pittsburghe. Prieš 
susirinkimą įvyko iškilminga va
karienė, o po vakarienės kinų 
“LEONG TEMPLE” buvo susi
rinkimas. .

Lietuviams atstovavo Povilas P. 
Dargis, jo žmona Gertruda Dar
gienė ir Juliana Andriulionytė- 
Comley. Susirinkimas praėjo la
bai draugingoje nuotaikoje.

SLA nariai aukojasavo 
d ividen dus SLA Fratep 

nal in iams fondams
Iki šių metų kovo mėnesio pa

baigos savo dividendų čekius paau
kojo Susivienijimofratemallniams 
(kultūros-labdaros) fondams se
kantieji nariai: SLA Tautinei Fon- 
dacijal: Marė Miščikas (44 Kp.), 
Justinas Miščikas (44 Kp.), S. Va- 
likonienė (70 Kp.), Ingaborga To
mas (99 Kp.), Ant. Sukauskas (200 
Kp.), Pranas Jankauskas (212 Kp.) 
ir Ona Indrelienė (236 Kp.). Moks
leivių Fondui paaukojo Pranas 
Dauginas (72 Kp.), ir J. Sarapnic- 
kas (72 Kp.). Našllų-Našlaičių 
fondui - S. Pilipavičius (72 Kp.).

Kovo mėn. paskutinę savaitę 
SLA centrui prisiųsti narių divi
dendų čekiai, paskirti Susivieniji
mo fr ate maliniams reikalams, bū
tent: Tautinei Fondacijai paaukojo 
savo čekius Steponas Bredes, Jr. 
(38 Kp.), Jonas Valaitis (38 Kp.), 
Ingeborga Tomas (99 Kp.), Tecfi- 
liūs Klova (126 Kp.), Konstancija

Pasitarime lietuvių veikėjų ir atstovų dalyvavo: B. Brizgys, 
S. Kaunelienė, V. Kutkus, J. Mikaila, V. Norvilaitė, A. Su
kauskas, V. Tamošiūnas ir A. Vaitiekaitis. Bus šaukiamas pla
tesnis pasitarimas išsirinkti komitetą Lietuvių klasės prie 
Wayne State universiteto įsteigimo reikalams.

Rūpinantis įsteigti lietuvių klasę Wayne valst. universitete, dalis lietu
vių, dalyvavusių pasitarime: 18 k. į d.: universiteto rėkt. George E. 
Gullen, Jr., Vyt. Kutkus, Detroito miesto mero žmona Katherine Gribbs, 
Stefa Kaunelienė, meras Roman S. Gribbs ir Robertas Selenls.

(Mankus) ir Vincas Mankua (226 
Kp.). S. L. A. Moksleivių Fondui- 
paaukojo Petras Žilinskas (75 Kp.), 
Kazė Žilinskas (75 Kp.), Antanas 
Andriulionis (308 Kp.) ir Ona An- 
driulionienė (308 Kp.).

SLA 322 Kuopa (Chicagoje) na
riai gautuosius ii SLA centro 
savo dividendus aukoja Tautinei 
Fondacijai. Pateikiamas jų sąra
šas: a. a. dr. Steponas Bležis, 
Jonas Jurkūnas, Bronė Kairaitie
nė, Antanas Kalvaitis, Antanas 
Tverai, Vytautas Tauras, Aldona 
Tauras, Juozas žvynys, Kazys Šid
lauskas, Aldona Olis ir Frances 
Olis. Gauti čekiai 134.17 sumoja.

Visų Narių dėmesiui
Nors ant dividendų čekių pa
žymėtas čekiams iškeisti ter
minas 1973 m. April 15, SLA 
Centras ir po tos datos dar 
priims dividendų čekius.

Attention all Members
Although the dividend checks 
indicate April 13,1973 as the 
last date for cashing dividend 
checks, the SLA Office w



DR. JONAS BASANAVIČIUS
It. 4Hroi
DR. JONAS ŠLIUPAS

mes jiems visiems atiduodame garbę, kaipo pirmutiniems stovStojams 
prie lopšelio užgimstančios "Aušros”.

Nuo"Auszros”gimimo nebetoli 100 metų
1973 metai nėra eiliniai. Šiemet sukanka 90 metę nuo pasirodymo 

pirmojo numerio laikraščio ° Aušros”. Ji švito 1883 meti; kovo mėne
syje ir joje buvo skelbiama, kad ateityje išeidinės kas mėnesi. Tad 
pranešė skaitytojams, kad "Aušra” užsisakyti galima jau nuo tę pačiu 
meti; gegužės 10 d.

♦ * ♦
Apie "Aušros” mėnesinio laikraščio atsiradimą yra kalbėjęs ir dr. 

Jonas Basanavičius. 1923 metais, kai nuo "Aušros” pirmojo numerio 
išleidimo jau buvo suėję 40 metę, New Yorko lietuviai tą sukaktį pami
nėjo. Apie aną minėjimą yra užsilikęs ryškus pėdsakas "Žvaigždėj”, 
Antano Miluko ir Co. taip pat mėnesiniame leidinyje, leistame Philadel- 
phijoj, Pa.

Tada Basanavičius rašė apie "Aušros” genezę, t. y. apie "Aušros” 
atsiradimą taip: "Aušros” Įsteigimo mintis siekia 1881-1882 metę, to 
būtent laiko, kada man teko susisiekti su Andrium Višteliausku ir Jur
giu Mlkšu, su kuriais mane Į pažintį suvedė mano patriotiški straips
niai . . . "Naujame Keleivyje”, 1880 m. apskelbti”.

Tie patriotiški straipsniai, taip pat tilpę ir Klaipėdoj ėjusioj "Lietu
viškoje Ceitungoje”, davė Basanavičiui pažintį ir su genialiu kalbu ži
novu "d *7'Jurgiu Sauervelnu, kuris tuo metu iškėlė minti organizuot 
"Lietuvišką draugystę”.

Dr. Basanavičius sako: "Dr-o Sauerveino projektas pagimdė anuo 
metu didoką tame laikraštyje diskusiją, kurioje d augiausia d alyvavau aš, 
taipgi Jonas Šliupas, Višteliauskas ir Sauerveinas”.

Tę svarstymę pasėkoje, o taip pat "Lietuviškai Ceitungai” pradėjus 
nebetalpinti dr. Basanavičiaus istoriniu rašiniu, kalbėjusią apie praei
ties kryžiuočię žiaurumus (dėl baimės užgaut vokiškąjį elementą), dr. 
Basanavičius liko be laikraščio, kuriame jis galėtu rašyti. Tad dr. 
Basanavičius ir sako: ". . .aš priverstas buvau pastatyti klausimą 
apie Įsteigimą tam tikro laikraščio, aplamai imant, VISAI Lietuvai 
šviesti”.

Toliau pasakoja dr. Basanavičius - ". . .galop gavęs Jurgio Mikšo 
prisižadėjimą pridaboti to laikraščio spausdinimą ir pasirašinėti atsa
komuoju prieš vokiečię valdžią redaktorium, aš prirengęs visą rašto 
medžiagą pirmajam numeriui ir davęs naujai sumanytam laikraščiui 
"AUSZROS” vardą, Įsakiau Mikšui paduoti raštus spaudon, ką jis Ra
gainėje Albano bei Kybelkos spaustuvėje ir atliko”.

Tuoj toliau dr. Basanavičius aną, didelio Įvykio vaizdą papildo taip: 
"patsai gi laikraštis buvo mano redaguotas iki 7 Nr., kuriam raštai 
mano buvo prirengti, bet jis atspausdinta jau Jonui Šliupui prie "Ausz- 
ros” pristojus. Tai tokia buvo, trumpai kalbant, "Auszros” genezė. 
Tokia yra "Auszros” atsiradimo istorija pagal pasakojimą paties dr. 
Jono Basanavičiaus.

Iš čia tik ką prisiminto dr. Basanavičiaus pasakojimo, atrodo, jis 
pats buvo vyraujantis "Auszros” gimime. Bet 1923 metais, minint 
"Auszros” 40 metę sukaktį, Juozas O. Sirvydas- ano meto "Vienybės 
L.” redaktorius - yra kalbėjęs apie nemažus ginčus, buvusius tarp 
dr. Basanavičiaus, Vištallaus ir dr. Šliupo. Ir tada Jau, ir dėl "Ausz
ros” nebuvo taikaus sutarimo klausime: kam gi priklauso to laikraš
čio Įkūrėjo garbė?

Tokį klausimą spręsdamas,J. Sirvydas meta žvilgsnį kiek tolimesnėn 
praeitin ir randa, kad mintis lietuvišką laikraštį Įkurti yra sena. Jau 
Daukantas su Valančium mėgino, vėliau dar ir Ivinskis norėjo Įkurt 
laikraštį bet Jiems nepavyko nugalėt rusę valdžios statytę kliūčlę, 
tiesiog, draudimo. Ir tik 1880 metais rašytojo Kraševskio priminimu 
Vištaliui išleisti laikraštį, pastarasis tą mintį perdavė Basanavičiui ir 
dar keliems kitiems.

Sirvydas sako: * "Pa gali aus Basanavičius Jau vienas šitą mintį Įkū
nijo, paskiaus pritraukęs prie šio darbo Šliupą, Mikšą, Vlštallę, Jankę 
ir keletą kitę”.

Tada, t. y. 1923 metais J. Sirvydas tarė labai išmintingai - "Šiandien
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APIE KĄ KALBĖJO "AUSZROS” NR. 1?
Pirmiausia "Auszra” tampa Įžymi tuo, kad joje pabrėžiamas reika

lingumas pažint savo tautos istoriją. To laikraščio 'Prakalboje’, taigi 
pat pirmais žodžiais, lyg šūkiu sakoma - "Žmonės nusidavimę nepa- 
žinstantieji vis yra vaikai”. Šiandien tai taikindami sau, sakom: - žmo
gus, nežinantis savo tautos istorijos lieka vaiku!

Su istorijos, savo tautos praeities svarba, lygiagrečiai "Auszra” pa
brėžė savosios kalbos svarbą. Prieš 90 metę apie ją reikėjo kalbėti, 
kaip apie labai brangę turtą, ilgu laiku sukrautą, tad ir brangintiną, kaip 
nepamainomą nieku kitu.

"Aušros” Nr. 1-ame buvo Įdėtas net eilėraštis ‘Lietuviszko ji Kalba’. 
Sis eilėraštis ilgas, tad prisiminkim Čia jo nors tik pradžią, kad maty
tume, kaip tada vertinta savoji kalba.

"O brangi lietuviškoji
Šventa kalba prigimtoji!
Už žemčiūgus tu brangesnė 
Ir už viską meilingesnė. 
Pats viešpats kvapu savo 
Ir atvėręs žodžius tavo, 
Iš balso visprigimimo.
Tu danguje karaliauji,
Liaupsinti Praamžię nepaliauji, 
Skambėdama tarp šventęju 
Jau nuog amžię amžinęję”.

Kaip matom, savoji Hetuvię kalba jau seniai yra pakelta i šventumo 
laipsnį ir, kaip Praamžiaus dovana, mums yra skirta musę buvimo, 
mums gyvybės ženklu.

Taip pat ir mūsę laikais savąja kalba, lietuviškuoju žodžiu reikia rū
pintis nemažiau, kad eitume garbingu lietuvio keliu.

Ir šiandien ne vien mokytojai kalba apie lietuviškąjį žodį. Išeivijos 
gyvenime jaunimo auklėjimui turim sukurtu net psalmię. Poetas St. 
Santvaras, savo jautria širdimi šiandien visiems lietuviams yra pasa
kęs, kas yra tas 'Lietuviškasis Žodis’. Ir čia to viso maža dalelytė:

"Galingas tu esi, o lietuviškasis žodi! Tu gali prikelti dvasia mirš
tanti., gali graudinti, virkdyti, guosti, džiuginti ir stiprinti. Tavim kal
ba ir kalbės lietuviškasis genijus: lietuviškas mokslas ir menas - iš
mintis, pasaka ir daina, nes tavyje slypi grožis, kurio mes dar neišsa- 
kėm. . . ( - )

Tik tavy buvo, yra ir bus gyva mano tauta!
Tu esi amžinas, kaip amžina saulė, o lietuviškasis žodi!”

♦ ♦ ♦
Jo būta tikrai galingo. Lietuviškasis žodis Įkvėpė laisvės troškimą, 

visiems lietuviams vienybės prasmės supratimą ir, kas svarbiausia, 
sukėlė visą Hetuvię tautą Į Nepriklausomos Lietuvos laimėjimą.

Tuo galingu lietuviškuoju žodžiu buvo pašauktas gyveniman ir mūsę 
Susivienijimas Lietuvię Amerikoje. Pašauktas ne trumpam, o ilgam 
gyvenimui, kuriame šimtai ir tūkstančiai mūsę brollę ir seserę Įpras
mino gyvenimą išeivijoje, palikę brangę gimtąjį kraštą. Per lietuviš
kąjį žodį atradom savo praeitį, pažlnom patys save ir pajutom žmo
giškąjį garbingumą. Susivienijimas su lietuviškuoju žodžiu suaugęs iš 
pat šaknę ir šiandien gyvena tvirta viltim, tvirtu tikėjimu likt gyva 
organizacija ne tik išeivijos gerovei,bet ir siekiamai Lietuvos laisvei.

Tokiomis mintimis atsigrįžtame Į tą tolimą "Auszrą” ir džiaugia
mės Jos Įkvepiančia dvasia - nepavargt, nepalūžt po svetimybię vargi
nančia našta. Džiaugiamės lietuviškuoju žodžiu, laikančiu mus arti Lie
tuvos ir gaivinančiu garbingiems tautiniams darbams, garbingam ir 
visam gyvenimui.

Šioj sukaktyje, aniems aušrininkams pagerbt prisiminkim žodžius, 
Jiems skirtus prieš 50 metę:

"Garbė jums - "Aušros” veteranai laimingi!
Kiekviena praeity turit ką paminėt.
Anūkams vis Svies jūs darbai pavyzdingi, 
Tad galit Šiandiena ramiai pasilsėt".

. . . • ’ — A. DIRŽYS
TSvynS, 1973 gegužSs-May 4



SVEIKATOS SKYRIUS
5/ SKYRIŲ VEDA SVEIKATOS KOMISIJA:

Dr. Antanas Gussenas Dr. Vaclovas Paprockas Dr, Edmundas Ringus

Burnos Švara
Rašo DR. A. J. GUSSENAS 

»

Jokia kita kūno dalis nėra taip svarbi švaros atžvilgiu, kaip 
burna. Dantys, jų dėsnos, liežuvis, seilių liaukos, migdolai, 
susijusi giminystė su gomuriu, > su nosim, su ausim ir taipgi su 
kvėpavimo ir virškinimo sistemomis - visa tai yra labai stipri 
priežastis, kodėl burną švariai laikyti būtina.

Būtina, kiekvieną kartą pavalgius, bent vandeniu burną iš
plauti, gerai išgargaliuoti. Boro rūkšties ir druskos skiedinys 
labai tinkamas burnai ir gerklei plauti.

Dantis būtina šepetuku ir milteliais šveisti kas rytas ir va
karas, dar geriau taip daryti kiekvieną įkartą pavalgius. Dan
tims ir jų dėsnoms plauti galima vartoti boro rūkšties ir druskos 
skiedinys, Dobell1 s skiedinys, vandenilio perdeguonis ir liquor 
antisepticus alkalinus geri burnai, dėsnoms, gerklei, migdolams 
plauti, gargaliuoti.

Kai iš burnos jaučiamas blogas kvapas, būtina surasti te 
priežastis. Kartais tai būna nuo dantų - apgedusių, išpuvusių, 
apaugusių kalkakmeniais, pūlinių, pūliuojančių dėsnų, ligotų 
migdolų.

Tuo atveju reikia burną ir gerklę plauti potašiaus perman
ganatu, 2% skiediniu. Tas labai daug gelbsti nemaloniam kvapui 
pašalinti.

Dažnai esti, kad blogas kvapas kilęs iš nosies arba vidurių, 
nuo kvėpavimo vamzdelių slogos, ar kokios plaučių ligos ar ge
dimo. Blogas kvapas dažnai būna ir iš skrandžio, vidurių ne- 
malimo, kuomet nuryjamas maistas mažai sukramtytas. Tuomet 
reikia pasiskirti lengvesnius valgius, prisitaikyti tinkamą dietą. 
Būtina vengti lengvai gendančių ir nesąmoningai pagadintų val
gių, labiausiai sužalotų cheminiais konservais.

Burnos švara * labai svarbu ir nepakeičiama žmogaus svei
katai. Tai žmogaus kūno daliai yra svarbi medicinos ir chirur
gijos šaka - odontologija.

Be gerų sveikų dantų arba bent be atitinkamų dirbtinių dantų 
sveikas žmogus negali būti sveikas. Dantys yra sveikatos v art ai. 
Iš pat jaunystės dienų burną reikia švariai užlaikyti. Ne tik jau
niems, bet ir suaugusiems ta pati taisyklė. Manding, švari, 
sveika burna yra labai geras bendrai žmogaus valumo ir sveiku - 
mo barometras - rodyklė.

Blogam kvapui pašalinti būtina prisilaikyti šių nurodymų:
1. Dantis užlaikyti sveikame stovyje.
2. Dantis šveisti neperdaug kietu šepetuku.
3. Dantims valyti galima naudoti miltelius ir pastas.
4. Burną plauti bent du kartus per dieną ryte ir vakare anks

čiau paminėtais skiediniais.
5. Nepranykus blogam kvapui, reikia būtinai kreiptis į medi

cinos ir dantų gydytojus, surasti priežastims.

Senelių priežiūra
raSo dr. e. ringus

Dėka pažangos medicinoje žmonės dabar gyvena daug ilgiau. 
Todėl šiuo metu asmenų virš 65 metų JAV yra virš 20 milijonų. 
Nors senelių socialiniu ir sveikatos aprūpinimu pradėta kiek 
stropiau rūpintis, pažangos neužtektinai padaryta. Visų svar
biausia, kad kiekvienas, sulaukęs 65 metų amžiaus - staiga jau 
nenaudingas, nedarbingas ir jis dažnai atleidžiamas į pensiją.

Toks staigus pasikeitimas žmogaus gyvenime sukelia nema
ža dvasinių pergyvenimų.

šiuometinė Seimų padėtis dažnai yra tokia, kad tėvai turi 
gyventi atskirai nuo savo vaikų. Maža to, nuolatinis gyventojų 
kraustymasis panaikino net kaimynystės ryšius. Šis klausimas 
ypatingai aktualus JAV didmiesčiuose.

Kokių priemonių reiktų Imtis spręsti vyresnio amžiaus pilie
čių aprūpinimo klausimą? Vadinamų "nursing home" statymas 
ir vyresnio amžiaus žmones juose apgyvendinti yra vienas blo
giausių problemų klausimui išspręsti. Kažkodėl beveik kiekvle- 
Tėvynė, 1973 gegužšs-May 4

NAUJI SLA NARIAI

Juozas ir Marija Kapačinskai su sūnumi studentu Juozu, kuris 
organizuoja jaunimo sekciją.

1973 m. sausio 14 SLA (vyko 
260 Kuopos metinis narių susirin
kimas, kuriame buvo pristatyti J 
Kuopą nariais ir (sirašp Juozas ir 
Marija Kapačinskai. Jų sūnus 
Juozas, dabar studijuojąs Norfh- 
Western Universltetetaippatdaly- 
vavo. Atlikęs Įstojimo formalu
mus, pasitaręs su valdybos na
riais, sutiko padėti suorganizuoti 
prie Kuopos Jaunimo sekciją.

Susirinkime buvo pasidžiaugta, 
kad Kuopa susilaukia naujų jėgų, 
papildo narių skaičių, tuo pačiu 
sustiprino Kuopos veiklą.

J. Kapačinskas yra Žurnalistų 
Sąjungos Chicagos skyriaus sekre
torius ir Liet. Inžinierių ir Arch. 
Sąjungos narys, taip pat priklauso 
ir amerikiečių organizacijom: In
ternational Platform Ass., Inter
continental Biographical Ass. ir 
kitom.

Two Thousand Men of Achieve
ment leidinyje apie J. Kapočlnską 
taip rašoma:

KAPAČINSKAS, Joseph, born in 
Mažučiai, Kybartai, Lithuania on 
October 20, 1907. Profession: 
Engineer. Married in Chicago, 
U. S. A. on December 27, 1952 to 
Marie Kulikauskas. One child: 
Joseph Vytautas. Education: Elec
trical Trade School, Kaunas, 1934;

1946-47; Chicago, Burlington and 
Quincy Railroad Company, U. S. A., 
‘1951 -.

Author of: Siaubingos Dienos - 
Horrifying Days, in the Lithuanian 
Language, 1965. Cpntfl^ųįęr to: 
Lithuanian Daily News 44a Utenos*; 
Lithuanian Weekly Newspaper, 
‘Sandara*.

Professional affiliations: Ame
rican Society of Tool and Manufac
turing Engineers; American Lith
uanian Engineers and Architects 
Association. Organizational and 
club memberships: United States 
Lithuanian Journalists Associa
tion, (secretary, Chicago Chapter). 
Hobby: Journalism. Address:
6811 South Maplewood Avenue, 
Chicago, Illinois 60629, U. S. A.

Lithuanian Technical College. 
Augsburg, Germany, Civil Engi
neer, 1948; Allie Institute of Tech
nology, Bachelor of Tool Enginee
ring, Chicago, Illinois, 1960. Ap
pointments held: Kaunas Transit 
Authority. 1929-39; National Rail
road, Lithuania, Kaunas, 1939-44; 
National Railroad, Deutsche 
Reichsbahn., Germany, Treuch- 
lingen, 1944-45; Instructor, Chief 
Electrician, United National Re
lief and Rehabilitation Adminis
tration, Weissenburg, Germany,

nas asmuo, sulaukęs vyresnio amžiaus, jau pradedamas laikyti 
nebe sveiku individu. Jam net prikergiamas paciento titulas. 
Jeigu tik vaikai finansiniai pajėgia, Jie savo tėvus bando patal
pinti | (vairias prieglaudas. Atrodo, kad kitokios išeities ieško
ti nėra bandoma.

* Reikia kiek akyliau pažiūrėti ( tokių prieglaudų struktūrą. 
Dauguma senelių prieglaudų tvarkingos ir jose pxię£ĮŪra gera. 
Personalas seneliams aptarnaut aukštos kokybės., Įvairūs už
siėmimai ir priemonės pa|vairinti jų gyvenimą grąžina kasdieni-

(Nukelta I psl. 7)
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Miami Beach, Fla.
SLA 44-tos Kuopos susirinki

mas įvyks gegužės 13-tą, sekma
dienį, 3 vai. p. p. paprastoj vietoj. 
Tai bus paskutinis susirinkimas 
prieš vasaros atostogas.

Prašau narius skaitlingai atsi
lankyti.

Nutarimu raštininkė 
MARGE ALEKSYNAS

Toronto, Ont.,Can.
S. L. A. 236 Kps. susirinkimas 

įvyko bal. 8 d. pas L. Novogrod-- 
skienę. Pirm. H. Chvedukui da
lyvaujant sporto posėdyje - sus- 
mą pravedė vicepirm. St. Pulkys, 
prašydamas atsistojimu pagerbti, 
neseniai mirusį Juozą Grubevičlų, 
ilgametį, tylųjį narį.

F in. sekretorė O. Indrelienė 
perskaitė Centro laišką dėl naujo 
Istorinio 85 m. S. L. A. Vajaus ir 
pranešė esamus ligonius: A.Vek- 
terienė, K. Otto, VI. Pyragius, 
A. Jucys ir V. Sibulis-Cibulskas, 
kuris vieškelio tragiško j nelaimėj 
nustojo kairės kojos iki kelią, o 
dešinioji irgi smarkiai sužeista.
Jis gydosi Royal Victoria ligoni

nėje, 96 Ross Str., Barrie, Ont., 
Canada. Plačiau pasikalbėdami 
apie V. Sibulį, nariai priėjo išva
dos, kad tinkamiausia dovana nuo 
Kuopos narių jam bus padengti 
jo S. L.A. . mokesčių už metus 
mokėjimą ir širdingi visų lin
kėjimai greitai pasveikti.

Kadangi susirinkimai nėra gau
sūs, nutarta sekantį susirinkimą 
šaukti spalio 14 d. Ir vėl L. No
vogrod sklęnė susirinkimui pasiūlė

Chicago, III.
LIETUVIU TAUTINIŲ NAMŲ IŠLAIKYTOJŲ SUSIRINKIMAS
Kovo 31 savoj pastogėj įvyko šeštasis narių susirinkimas. 

Susirinkimui vadovavo valdybos pirmininkas inž. Jonas Jurkūnas, 
sekretoriavo, dr. Vytautas Dargis.

Pagerbti mirusieji nariai. Praėjusių metų susirinkimo pro
tokolą perskaitė tuometinis sekretorius Pranas Kašuba.

Pirm. J. Jurkūnas pasidžiaugė, kad praėjusieji metai pra
leisti savoje pastogėje. Susitarus su Lietuvių Moterų Federaci
jos Chicagos klubo valdyba, tęsiamas kultūrinių popiečių rengi
mas. Tema parinkta: Lietuvė Moteris Chicagoje. Įvyko jau 
trys popietės, o dar bus dvi.

Iždininkas Juozas Andrašiūnas referavo finansinį stovį. 
Praėjusiais metais pelno gauta per $10,000, namų skola suma
žinta $6,500. Rinkos kaina turto vertė žymiai didesnė, negu 
knygos rodo: vien turimo sklypo vertė jau trigubai pakilusi.

Administratorius Bronius Kasakaitis painformavo apie salės 
naudojimą. Sale daugiausia naudojosi įvairios organizacijos ren
giniams: baliams, minėjimams, jubiliejams ir kt. Nemažai 
sale pasinaudojo ir vestuvėms. Dėl ribotos salės talpos visų 
prašančių nebuvo galima patenkinti. Salė nuomojama ne tik dide
liems renginiams, bet ir šeimyniniams pobūviams.

Daug darbų atliekama talkos būdu, samdomų nėra. Numato
ma ir jau tariamasi pakeisti šilumą ir pagerinti vėsinimo siste
mą. Salė savaitgaliais pilnai naudojama, kitomis dienomis ga
lėtų būti daugiau panaudojama.

Pirm. J. Jurkūnas pažymėjo, kad narių skaičius šiandien jau 
siekia 304. ’’Jei turėtume atliekamų pinigų, dar projektuojama 
patalpas praplėsti, pristatant priestatą”, pareiškė dalyviams.

Direktorių tarybos pirm. M. Rėklaitis pranešė, kad kiekvie
nais metais LT Namų pusė direktorių baigia savo kadenciją ir 
turi būti perrenkami. Šiais.metais išrinkti 6 direktoriai: dr. V. 
Dargis (naujas), Br. Kasakaitis, C. Modestavičius, M. Rėklai
tis, A. Vengris ir A. Visockis (perrinkti).

Vakarienės metu aktorė Zita K©Valaitytė-V isockienė paskaitė 
savo sukurtų pasakų apie viengungį ir šių laikų raudonkepuraitę.

Valdybos narių žmonos pavaišino skania vakariene.

Prominent business and professional people in the Lithuanian Community of Cook County, Illinois gather to 
witness Cook County President George W. Dunne sign a proclamation declaring February 16, 1973, as

LITHUANIAN INDEPENDENCE DAY IN COOK. COUNTY.
LEFT TO RIGHT: Stanley Molis, 4658 W. 79th St., President of SLA Lodge 228, Lithuanian Alliance of 
America; Rev. Peter P. Cinikas, MIC, 4545 W. 63rd St., Administrator, Lithuanian Catholic Press - publi
shers of the Lithuanian daily newspaper DRAUGAS; Modestas Jakaitis, 11816 Hillcrest Dr., Lemont, Vice 
President, Midwest Region, Lithuanian Community of the U.S. A.; Stanley Balzekas, Jr., 4012 Archer Ave., 
President, Balzekas Museum of Lithuanian Culture; George W. Dunne, Cook County President; Dalia Dun- 
dzila, 4339 W. 83rd, Secretary, Midwest Region, Lithuanian Community of the U. S. A.; Daniel P. Coman, 
General Counsel, Chicago Park District; Peter Vilkelis, 2444 W. 71st St., President, Lithuanian Chamber of 
Commerce of Illinois; and Joseph N. Kulys, 6931 S. Rockwell, National Board Member, Lithuanian Catholic 
Federation of America.

savo namuose erdvų ir patogų 
kambarį. Mūsų visų didis ačiū už 
priėmimą ir kavutę šį kartą ir už 
ateities susirinkimus.

Gražaus pavasario ir vasaros 
atostogų visiems S. L. A.nariams!

- M. F. Y-nė

New York, N. Y.

Lietuvos kariuomenėje bene iki 
1930 ar 1931 metų yra tarnavęs 
žydų tautybės kapitonas Jokūbas 
GANŽAS ar GENSAS. Išėjęs i 
atsargą jis dirbo buhalteriu Kauno 
ligoninėje, o naciams okupavus 
Lietuvą, buvo paskirtas Vilniaus 
žydų gheto policijos viršininku. 
Naudodamasis savo padėtim, iš
gelbėjo daug žydų nuo sunaikinimo. 
Vėliau buvo nacių išaiškintas ir 
nukankintas. Išlikę ir į laisvąjį 
pasaulį patekę Vilniaus žydai jį 
laiko didvyriu. Vilniaus žydų isto
riją rašantis daktaras nori daugiau 
žinių apie kapitoną GANŽA.

Kapitonas GANŽAS buvo vedęs 
lietuvę. Nepatikrintomis žinio
mis, jo našlė su dukra yra atvy
kusios j JAV-bes ir čia gyvena.

Apie kapitoną Jokūbą GANŽĄ ar 
jo šeimą žinantieji malonėkite ra
šyti Lietuvos Generaliniam Konsu
latui New Yorke:

Consulate General 
of Lithuania

41 West 82nd Street
New York, N. Y. 10024

Akron, Ohio

SLA 198-354 Kuopos susirinki
mas jvyks gegužės 6 d. (sekma
dienį) 2 vai. p. p. Sv. Petro 
parapijos salėje, 1414 East Ave., 
Akron, Ohio. Po susirinkimo bus 
kavutė su užkandžiais. Visus na
rius kviečiame dalyvauti.

KUOPOS VALDYBA

Balandžio 6-8 d. Brockton, 
Mass, buvo 29-oji N. Anglijos liau
dies šventė. Programoje dalyvavo 
Onos Ivaškienės tautinių šokių ma
žųjų ir vyresniųjų grupių šokėjaL

Detroit, Mich.
SLA 352 Kuopos mėnesinis su

sirinkimas balandžio 1 d. Lietuvių 
Namuose buvo darbingas.

Jį pravedė Kuopos pirmininkas 
Petras Januška, sekretoriavo Hen
rikas Dūda.

Atsistojimu pagerbtas miręs 
Kuopos ilgametis narys Mykolas 
Masys.

Susirinkime daug narių susimo
kėjo nario duoklės ir iš jų keleto 
net susimokėjo už visus metus.

Kuopa buvo užplanavusi surengti 
gerą renginį, bet dėl gausybės kitų 
renginių nebuvo galima gauti salės.

Akron, Ohio
SLA 198-354 Kuopos susirinki

mas įvyko 1973 m. balandžio 1 d. 
Akron, Ohio įprastoje vietoje. 
Kuopa išrinko naują valdybą, į 
kurios sąstatą įeina: Veronika 
Zent - pirmininkė, Kostancij? 
Gaškienė - vicepirmininkė, pro
tokolų sekretorė - Ann Kirtlklie- 
nė, finansų sekretorė - Anna Pū
kas, iždininkė - Adelė Aleknienė, 
ir iždo globėja - Mary Rozuk. 
Kuopos nariams pranešama, jog 
vietoj Nellie Lawrence, narių 
mokesčius nuo dabar rinks Anna 
Pūkas, kurios adresas; Mrs. Anna 
Pūkas, 445 So. Firestone Blvd., 
Akron, Ohio 44301.

ANNA KIRTIKLIS
- Adolfas Bernotas 31 m., Con

cord, N. H., Associated Press ben
drovėj išrinktas Wire Service 
Guild unijos viceprezidentu. Uni
joj yra 1,700 narių. Bernotas taip 
pat yra A P tautinio komiteto vice
pirmininkas ir yra šiaurinės Nau
josios Anglijos unijos atstovas.
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II

THE SWASHBUCKLER FROM 
LITHUANIA AND MADAGASCAR

PASIRODĖ:
PASAULIO LIETUVIU

The name Maurice August Count 
Beniovski Is all but forgotten in 
Lithuania. In Utena county, near 
the stream SavaSa stands an old 
estate called “Madagaskaras”. It 
is all that remains of the holdings 
of this Slovak adventurer in Lith
uania.

Son of the Austrian general 
Samuel Beniau and Baroness Ra- 
way, Maurice joined the Austrian 
army in 1755 at the age of 14. 
He received his baptism of fire 
during the Seven Years War at 
Lovosice (1756), Prague (1757) 
and Svidnica. In 1758 his dying 
uncle Beniovski called him to his 
estates in Lithuania and turned 
his property over to the young 
Maurice. Shortly afterwards he 
received word that his own father 
had passed away in Slovakia and 
that his brothers-ln-laws had 
usurped the family fortune. When 
he returned to his homestead the 
brothers-in-law drove him out at 
gun point. Enraged Maurice stir
red up the Slovak peasants of Krus- 
tova district against the usurpers. 
With their help he drove the in
laws out. But they appealed to the 
Austrian Empress in Vienna who 
promptly confiscated the young 
swashbuckler’s estate and de
clared him an outlaw.

Stripped erf home and honor, he 
returned to Lithuania to his hol
dings in Utena county, where he 
changed his name to Beniovskis.

Beniovskis was a restless soul; 
leaving his estates to his faithful 
Lithuanian stewards, he travelled 
through Hamburg, Amsterdam and 
finally to Plymouth, England, 
where he studied seamanship. In 
1767, as he prepared for a trip to 
eastern India, he was called back 
to Lithuania to participate in the 
Confederation of Bar. The Confe
deration of Bar was an uprising of 
patriotic Lithuanian and Polish no
bles who sought to rid their joint 
Commonwealth of Russian influen
ces.

Before returning to fight for his 
adopted country he made one more 
appeal to the Austrian government 
to restore his estates to him. But 
he was rejected. Angered he hur
ried to Cracow. There he was 
commissioned a colonel in the ca
valry. He won two skirmishes, 
but in 1769 he fell wounded in bat
tle and was captured by the Rus
sians. The Russians sent him to 
Kazan. Attempting to escape with 
a Swede Vinblan he was recaptured 
on May 20, 1770 and on December 
2nd of that same year interned in 
Bolsheretsk In faraway frozen 
Kamchatka, Sibera.

Beniovskis kept his wits about 
him and managed a living by teach
ing the children erf the Russian 
military commandant Nilov. He 
not only won their confidence, but 
also married the daughter, Ana
stasia. As an aside, it should be 
noted that his first wife was still 
alive in Hungary.

Aided by the Swede Vinblan, he 
formed a conspiracy among the 
other political exiles. On April 27,
Tėvynė, 1973 gegužės-May 4

1771 they overwhelmed the guards, 
killed Nilov, seized the treas
ury and arms and escaped by small 
boats to Chekavka. At that Kam
chatkan port he seized a govern
ment ship, “the Sviatoj Piotr”. 
Together with 63 men and 7 wo
men (including Anastasia) he put 
out to sea. To add audacity to 
daring, he penned a letter to the 
Russian Senate in St. Petersburg 
that he was going to liberate the 
oppressed natives of Kamchatka. 
Beniovskis sailed via the Kurile 
Islands, Liu Chiu, China, Formo
sa and Macao. Selling the Russian 
vessel he transferred to the F rench 
ship “Dauphin”, with which he 
reached the Isle of Mauritius. 
From thence he sailed to Fort 
Dauphine in Madagascar. He ob
served the island and its natives 
for two days. Afterwards, on July 
18, 1772 he landed at Port-Louis, 
France. Of the 70 escapees, 30 
died along the way. He was cele
brated in France for his daring 
escape from the Russian penal 
colony. Beniovskis also met his 
first wife in Paris.

Not content with these exploits, 
he offered to conquer Formosa for 
the French. When the king rejec
ted this venture, he consented to 
bring Madagascar under French 
influence and to colonize it. In 
1773 he set sail on his new adven
ture. In February, 1774 he made 
a landfall in Antongil Bay, eastern 
Madagascar. He declared that he 
was taking the island in the name 
of the French king and established 
Louisburg. During two and a half 
years of fighting he was not only 
repulsed a number of tribal at
tacks against his string of forts, 
but also was able to win a num
ber of tribes over to his side. 
Beniovskis ran into trouble with 
the French colonial authorities on 
St. Mauritius. Angered by their

Ethnic Group Equal Employment 
Guidelines Take Effect

U. S. Department of Labor rules 
and regulations to remedy reli
gious and ethnic discrimination 
in employment by Federal con
tractors became effective on Fe
bruary 20, 1973.

According to Frank B. Mercu
rio, Regional Administrator for 
the U. S. Labor Department’s Em
ployment Standards Administra
tion, the Guidelines affect more 
than 250,000 firms engaged in Fe
deral contract work, including con
tractors and subcontractors on 
Federally assisted construction 
projects, and protect about one- 
third of the nation’s workforce.

The regulations were published 
in the Federal Register on Janua
ry 19, 1973, by the Labor Depart
ment’s Office of Federal Contract 
Compliance (OFCC). They tell 
how to comply with requirements 
of Executive Order 11246, as 
amended, for promoting and In
suring equal employment oppor

interference he declared himself 
ruler of Madagascar and in De
cember, 1776 he set sail for France 
to conclude an alliance. Louis XVI 
rejected the upstart’s proposal. 
Not to be deterred, Beniovskis of
fered his “alliance” to Austria 
which politely declined the offer. 
Still determined he appealed to 
England and to America in vain.

In July, 1785 he returned to 
Madagascar. The natives greeted 
their “ruler” enthusiastically. 
Beniovskis selected Ambotziraite 
as his capital and fortified it. 
When the French authorities on 
St. Mauritius learned about his 
return and activities they out
fitted a warship to drive out the 
adventurer. On May 23, 1786 
French colonial troops fought a 
pitched battle with Beniovskis’ 
followers. Beniovskis was felled 
by a musketball. Thus perished 
a swashbuckler who had blazed 
a trail through Slovakia, Poland, 
Lithuania, Siberia and Madagas
car.

His reports were published in 
two volumes by a French civil ser
vant in 1791. These accounts 
were quickly translated into Eng
lish, German, Dutch, Polish and 
Czech. His daring exploits in
spired a drama by the German 
playwright August Kotzebue. Our 
own Julijonas Uršinas Niemcevi- 
čius wrote a drama in Polish 
based upon the escape from Kam
chatka.

. The Beniovskis’ land holdings in 
Lithuania were confiscated by the 
Russians and after the 1795 parti
tion turned over to Russian nobles. 
The only trace of this adventu
rer’s in Lithuania is a run-down 
estate with the exotic name 
“Madagaskaras”, a reminder of 
the distant lands once visited by 
inhabitants erf Lithuania.

A. M. B.

tunity for all persons employed 
or seeking employment with gov
ernment contractors and subcon
tractors without regard to reli
gion or national origin.

The Guidelines say: “Members 
of various religious and ethnic 
groups, primarily but not ex
clusively of Eastern, Middle, and 
Southern European ancestry, such 
as Jews, Catholics, Italians, 
Greeks, and Slavic groups, conti
nue to be excluded from execu
tive, middle-management, and oth
er Job levels because of discri
mination based upon their religion 
and/or national origin”.

Under the new regulations, Fe
deral contractors must determine 
whether members of various reli
gious and ethnic groups are re
ceiving fair consideration for Job 
opportunities. In doing so, ’’spe
cial attention shall be directed 
toward executive and middle-ma
nagement levels, where employ-

JAUNIMAS 1973 Nr.1
Po Gintaro Karoso, atrodžlusio 

neišsenkamų jėgų vyro ir kalbėju
sio J viso pasaulio lietuviškąjį 
jaunimų iš savo tribūnos “LIETU
VI!] JAUNIMAS”, atėjo nauja pa
maina. Dabar Jau bus kalbama iš 
naujos tribūnos, tačiau kalbama 
panašiomis mintimis, tųsiama tai, 
kas Gintaro buvo pradėta ir vyk
dyta trejus metus.

PASAULIO* LIETUVIŲ JAUNI
MAS yra dvikalbis leidinys, žada 
rodytis kas du mėnesiai, o kaina 
pažymėta nuostabiai žema - tik 
$2.00 metams.
Čia, kalbėdami į skaitytojų, sako: 
“Nežaisime 3u Jūsų smalsumu 

ir i Jums, be abejo, kylančius 
klausimus bandysime atsakyti”. 
Tų žada P. L. JAUNIMAS skaity
tojui. Bet jis turi ir pageidavimų. 
Jis laukia talkos. Talkos visų, ar 
nors daugumos ar daugelio, tad Ir 
sako: “Dirbkime kartu ir vis ky
lantis klausimas; ‘kų aš lietuvy
bei gąliu padaryti?’ bus atsa
kytas”.

Taip kalba vyriausia redaktorė 
Jūratė Jasaitytė, jos pavaduotoja 
Emilija PakŠtaitė ir visa redakci
nė kolegija. Ir šis P-L-JAUNIMO 
1973 m. pirmasis numeris paskly
do J pasaulį 3,000 egzempliorių 
tiražu. Jis sklinda iš naujos gūž
tos, kurios adresas: LITHUANIAN 
WORLD YOUTH ASSOCIATION, 
COMMUNICATION CENTER, 2422 
West Marquette Road, Chicago, Il
linois 60629, USA.

ment problems relating to religion 
and national origin are most like
ly to occur”.
• The Guidelines add: “Based 
upon the findings of such reviews, 
employers shall undertake appro
priate outreach and positive re
cruitment activities. . . to reme
dy existing deficiencies”.

Outreach and positive recruit
ment activities list‘J in the regu
lations include establishment of 
internal communications and pro
cedures to ensure that the em
ployer’s equal employment com
mitment is being carried out; en
listing the assistance and support 
of all recruitment sources, inclu
ding employment agencies, college 
placement directors, and business 
associates; and reviewing employ
ment records to determine the 
availability of promotable and 
transferable members of various 
religious and ethnic groups.

The positive recruitment provi
sions in the Guidelines do not ap
ply to employment problems of 
Blacks, Spanish-surnamed Amer
icans, Orientals, or Americans 
Indians because they are covered 
by other OFCC regulations and 
procedures.

In determining the extent of an 
employer’s obligations under this 
provision, the regulation provides 
that ’’at least the following fac
tors shall be considered: (a) Busi
ness necessity, (b) financial costs 
and expenses, and (c) resulting 
personnel problems”.

s



IŠMOKAMOS APDRAUDOS
Worcester, Mass. Detroit, Mich.

1973 m. kovo 3 d.

ANDREW A. LATWAS, 104 Kp., 
Pittsburgh, Pa., gimęs Wilmer
ding, Pa. Prie SLA prisirašė 
1939 m. rugpiūčio 13., mirė 1973 
m. vasario 20, Apdrauda išmokė
ta velionio žmonai Katrinai Lat- 
was.

MARTHA ZMINTRAViClENE, 153 
Kp., Du Bois, Pa., gimusi Lietuvo
je. Prie SLA prisirašė 1933 m. 
vasario 5 d., mirė 1972 m. gruo
džio 19 d. Apdrauda išmokėta ve
lionės dukteriai Blanche Zurinsky.

JADVYGA TUMOSA, 322 Kp., Chi
cago, "UI., gimusi Lietuvoje. Prie 
SLA prisirašė 1968 m. balandžio 
18 d., mirė 1972 m. gruodžio 17 d. 
Apdrauda išmokėta velionės vyrui 
Stanley Tumosa.

VISO $3,300.00

1973 m. kovo 10 d. 
RICHARD NAKROSHIS, 63 Kp., 
Chicago, UI., gimęs Chicago, Ill. 
Prie SLA prisirašė 1940 m. kovo 
5 d., mirė 1973 m. vasario 4 d. 
Apdrauda išmokėta velionio moti
nai Mary Nakroshis. 

*
IEVA BEGANSKIENĘ-LIAUKUS, 
187 Kp., New Philadelphia, Pa., 
gimusi Lietuvoje. Prie SLA pri
sirašė 1923 m. gruodžio 1 d., mirė 
1973 m. vasario 14 d. Apdrauda 
išmokėta velionės sūnui, Vincent 
P. Whitecavage.

ONOv^ATOEVICENE, 211 Kp.“ 
Mahanoy City, Pa., gimusi Lietu
voje. Prie SLA prisirašė 1928 
m. vasario 5 d., mirė 1973 m. 
vasario 2 d. Apdrauda išmokėta 
velionės dukteriai Pauline Sekrela.

KARL T. PUUSEPP, 278 Kp., St. 
Catherines, Ont., Canada, gimęs 
Estijoje. Prie SLA prisirašė 1957 
m. balandžio 6 d., mirė 1972 m. 
gruodžio 8 d. Apdrauda išmokėta 
velionio žmonai Marta Puusepp.

VISO $4,331.00

1973 m. kovo 17 d.

JULE GUSTIS, 63 Kp., Chicago, 
Ill., gimusi Lietuvoje. Prie SLA 
prisirašė 1927 m. rugpiūčio 4 d., 
1973 m. vasario 8 d. Apdrauda 
išmokėta velionės marčiai Marthai 
A. Gustis.

£ - ■'
PRANAS POCIŪNAS, 75 Kp., Los 
Angeles, Cal., gimęs Lietuvoje. 
Prie SLA prisirašė 1922 m. kovo 
12 d., mirė 1972 m. rugpiūčio 20 d. 
Apdrauda išmokėta velionio dukte
riai Frances Kelly.

PRANE BARTK 19NE, 232 Kuopa,
Thomas, W. Va., gimusi Lietuvo
je. Prie SLA prisirašė 1925 m. 
spalio 4 d., mirė 1973 m. sausio 
3 d. Apdrauda išmokėta velionės 
dukteriai Onai Neill.

ONA ABRAMAVICIENE, 126-PAV. 
Kp., New York, N. Y., gimusi Lie
tuvoje. Prie SLA prisirašė 1929 
m. gruodžio 1 d., mirė 1973 m. 
sausio 2 d. Apdrauda išmokėta 
velionės dukteriai Matildai Sura.

6

URŠULE KASPARKIENĖ, 353 Kp„ 
Detroit, Mich., gimusi Lietuvoje. 
Prie SLA prisirašė 1937 m. rug
sėjo 1 d., mirė 1973 m. sausio 18 
d. Apdrauda išmokėta velionės 
sūnui Albert R. Kaspark.

VISO $2,251.00

1973 m. kovo 24 d.

JOHN RACZKOWSKI, 216 Kuopa, 
Erie, Pa. Prie SLA prisirašė 
1950 m. spalio 7 d.; pridėtinę ap
draudę paėmė 1952 m. kovo 14 d., 
mirė 1972 m. spalio 4 d. Apdrau- 
dos išmokėtos velionio žmonai 
Stefanijai Raczkowski.

ANTANAS VIKRIKAS, 242 Kuopa, 
Brooklyn, N. Y. gimęs Lietuvoje. 
Prie SLA prisirašė 1916 m. kovo 
1 d., mirė 1973 m. sausio 17 d. 
Apdrauda išmokėta velionio duk
teriai Alice Moran.

MARE KASIULIENE, 274 Kuopa, 
Spring Valley, Ill., gimusi Lietu- 

~voje. Prie SLA prisirašė 1919 
m. lapkričio 1 d., 1973 m. sausio 
23 d. Apdrauda išmokėta veliohės 
dukterims, Magdalenai Klin, Dellai 
Kasiuliūtei ir Stasei Blum.

IEVA RAŠCIENĖ, 332 Kp., Rich
mond Hill, N. Y., gimusi Lietuvo
je. Prie SLA prisirašė 1917 m. 
vasario 10 d., pridėtinę apdrauda 
paėmė 1940 m. birželio 1 d., mirė 
1973 m. vasario 14 d. Apdraudas 
išmokėtos velionės dukterims, 
Victoria ^ertulis ir Olga Schanck.

VISO ’ . . . . . . $ 2,066.00 
Nuo pradžios šię.......

metę bendrai viso . . $26,509.00

1973 m. kovo 31 d.

JURGIS KARDINSKAS, 36 Kp., Chi
cago, UI., gimęs Lietuvoje. Prie 
SLA prisirašė 1931 m. sausio 7 d., 
1931 m., mirė 1973 m. kovo 2 d. 
Apdrauda išmokėta velionio dukte
riai, Elenai Kardinskas.

MAGDE PRANCKEVICIENE, 82 
Kp., Pana, III., gimusi Lietuvoje. 
Prie SLA prisirašė 1920 m. kovo 
7 d., mirė 1973 m. vasario 22 d. 
Apdrauda išmokėta velionės duk
teriai ir žentui, Valeria! ir Clar
ence Zucco.

VERONIKA JANUŠAUSKIENE, 187 
Kp., New Philadelphia, Pa., gimu
si Lietuvoje. Prie SLA prisirašė 
1923 m. birželio 5 d., mirė 1973 
m. kovo 4 d. Apdrauda išmokėta 
velionės dukteriai Florencijai Ja- 
rasis-Jaciewicz.

VISO $ 2,200.00 
Nuo pradžios šię......

metę bendrai viso . . .$28,709.00

JONAS PETRAITIS, 77 Kp., Rock
ford, UI., gimęs Lietuvoje. Prie 
SLA prisirašė 1913 m. spalio 1d., 
mirė 1973 m. sausio 11d. Ap
drauda išmokėta velionio žmonai 
Veronica! M. Petraitis. >

IŠMOKAMOS
TAUPOMOS APDRAUDOS ■b 

1973 m. kovo 10 d.
Algirdas Kapočius, 43 Kp., South 

Boston, Mass.

NAUJA S. L. A. 57 KUOPOS

VALDYBA
. 1973 metams išrinkta 

tokios sudėties valdyba:
Antanas Tamkus - pirmininkas, 

drauge ir organizatorius; Vincas 
Dabrila - vicepirmininkas; Juo
zas Matulevičius - protokolę se
kretorius; Vytautas Mačys - fi- 
nansę sekretorius; Zigmas Snars- 
kis - iždininkas, Algirdas Zenkus 
ir Juozas Krasinskas - knygę ti
krintojai.

Susirinkime dalyvavo Pildomo
sios tarybos vice-prezldentas A. 
Čaplikas ir painformavo apie Pil
domosios Tarybos veiklę ir Tėvy
nę.

PASVEIKINO DR. K. BOBELĮ
50 M. AMŽIAUS PROGA

Chicagos Lletuvię Tarybos pa
stangomis ALTo pirmininkui dr. 
Kaziui Bobeliui suorganizuotas 
šeimyniškas pagerbimas. Jis ne
seniai sulaukė garbingo 50 metę 
amžiaus. Apie šię vakarienę 
Midway House restorane žinojo tik 
rengėjai ir Dalia Bobelienė, todėl 
pats sukaktuvininkas buvo malo
niai nustebintas ir sujaudintas. 
Vakarienei vadovavo ALTo vice
pirmininkas T. Blinstrubas, kal
bėjo rengėjas kun. A. Stašys, bu
vęs ALTo pirmininkas.

Rita Kapočius, 43 Kuopa, South 
Boston, Mass.

Birutė Kapočius, 43 Kp., South 
Boston, Mass. __

VISO ‘ 1 $750.00 
1973 m. kovo 17 d.

Vytautas J. Eitas, 43 Kp., South 
Boston, Mass.

Nuo pradžios šię metę 
bendrai viso.....................$3,750.00

IŠMOKAMOS 
LIGOJE PAŠALPOS 

1973 m. kovo 10 d.
F. J. Waškelis, 60 Kp., Grand 

Rapids, Mich, sirgo 6 sav. 2 d.
A. Andrijauskas, 63 Kp., Chica

go, Ill. sirgo 5 sav. 4 d.
J. Šimkus, Sr., Pittsburgh, Pa. 

sirgo 6 sav. 0 d.
A. A. Latwas, 104 Kp., Pitts

burgh, Pa. sirgo 4 sav. 5 d.
Z. Tunkus, 126-Pav., New York, 

N. Y. sirgo 7 sav. 6 d.
P. Swaceris, 126-Pav., New 

York, N. Y. sirgo 10 sav. 2 d.
S. Morkus, 142 Kp., New Haven, 

Conn, sirgo 5 sav. 6 d.
J. Sadauskienė, 211 Kp., Maha

noy City, Pa. sirgo 12 sav.
VISO $308.77

1973 m. kovo 24 d.
I. Tarulis, 43 Kp., So. Boston, 

Mase, sirgo 12 sav. 0 d.
F. Senetcky, 66 Kp., Ansonia, 

Conn, sirgo 8 sav. 5 d.
J. Pudjūnas, 214 Kp., Su Louis, 

Mo. sirgo 12 sav. 0 d.
V. Ambrose, 275 Kp., Spring

field, m. sirgo 6 sav’.’ 0 d. J*.........
A. W. Dėdinas, 2$ £p., Can

field, Mass. Sirgo 1 SaV. 2*3? 
viso" $

Nuo pradžios šię metę' 
bendrai viso •••••• $2,715.66

*

ROBERTAS SELENIS 
ATŽYMĖTAS KAIP 

GABUS STUDENTAS

Balandžio 8 d. Detroito univer
sitete atžymėti gabūs studentai. 
Ję tarpe ir Detroito lietuvlę stu
dentę pirmininkas Robertas Sele- 
nls, kuris studijuoja tarptautinę 
politikę. Tę dlenę Robertas Sele- 
nis buvo priimtas į garbės korpo- 
raciję Alfa Sigma Nu, National 
Jesuit Honor Society , apdovano
tas mokslo pažangumo medaliu 
(Academic Award) ir Įteiktas de
kano raktas (Dean’s Key).

Detroito universiteto laikraštis 
“Varsity News” paduodamas pa- 
gerbiamę studentę sęrašus, pažy
mi, kad iš viso universiteto šiais i
metais dekano rakta gauna tik 10 
studentę, mokslo pažangumo me
dalius 47 (tik du iš politiniu moks- 
lę skyriaus) ir 39 studentai priim
ti į Jezuitę garbes korporacijas 
Alfa Sigma Nu arba Gamma Pi 
Epsilon.

Nors Robertas Selenis labai ak
tyvus lietuviškoje veikloje, tačiau 
moksle pasiekė ir kitę pažanga, 
keturię metę politinię mokslu kur
są baigė per tris metus, peršok
damas net du semestrus. šic pa
vasarį Robertas Selenis jau gaus 
bakalauro laipsnį iš politinię 
mokslę.

Universitete ir už universiteto, 
Robertas visuomet dręsiai iškelia 
Lietuvos reikalus, todėl universi
tetas visuomet jįdeleguoja Detroi
to universitetę atstovauti kituose 
universitetuose. Jis yra atstova
vęs Ann Arbor universitete ir 
Jungtinię Tautę savaitės masinėse 
demonstracijose, kur pasakė gana 
dręsię kalbę ir apkaltino Jungti
nes Tautas dėl tylos Lietuvos by
los reikalu.

Kovo 30, 31 ir balandžio 1 d. buvo 
vienintelis universiteto atstovas 
Prezidentiniame simpoziume, ku
ris įvyko French Lick, Indiana} 
kur buvo suvažiavę atstovai iš 200 
universitetę. Simpoziume taip pat 
dalyvavo Amerikos vyriausybes 
senato atstovę rumę ir kariuome
nės atstovai.

Robertas Selenis yra SLA narys 
ir priklauso 352 Kuopai. Reikia 
tikėtis, kad Robertaąbaigęs moks
lus, įsijungs ir į SLA veiklę, ir 
mes turėsime gėrę darbininkę.

A. GRINIUS♦

ALB Radijo klubas kovo 25 d. 
Lietuvię Namuose išsirinko nauję 
klubo valdybę: pirm. - Kazys Go
gelis, vicepirm. - Vacys Urbonas 
ir Antanas Sukauskas, sekr. Juo
zas Leščinskas, finansę sekr. An
tanas Janušis, ižd. - Jurgis Reka
šius.

Direktoriai: Vincas Kankalis, 
Petras Marčiukaitis ir Juozas Ja- 
neckas.

Teisinis patarėjas - adv. Casey 
Ambrose. Tvarkdarys - Juozas 
Murinas.

Valdytos nariai: Feliksas 
Blauzdys, Stasys Račiukaltis ir 
Jadvyga Maršalkoviečlenė.

Revizijos komisija: Kazys Ra- 
žauskas, Jonas Maršalkovičius ir 
Jonas Urbonas.

« — • V Ji
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SLA PILDOMOSIOS TARYBOS 
IR PASTOVIŲJŲ KOMISIJŲ 

ADRESAI
PILDOMOJI TARYBA:

Povilas P. Dargia 
2040 Spring Hill Road 
Pittsburgh, Pa. 15243

Alexandras Chaplikas
788 E. Broadway
So. Boston, Mass. 02127

Dr. Algirdas Budreckis 
307 W. 30th St.
New York, N. Y. 10001

Eufrožine Mikužiutė , 
201 Cross St., Apt. 10-B 
Fort Lee, N. J. 07024

Steponas Briedis
37 Sheridan Ave.
Brooklyn, N. Y. 11208

Josephine Miller iutė ' 
9527 S. Western Ave.
Chicago, Ill. 60643

KONTROLES KOMISIJA:

Antanas Gustus 
10 Bamford Ave. 
Hawthorne, N. J. 07506

Albinas S. Trečiokas 
185 Sterling Dr. 
Orange, N. J. 07050

Bronė Spūdlenė 
88-33 Elderts Lane 
Woodhaven, N. Y. 11421

ĮSTATŲ KOMISIJA;

Martynas Gudelis 
1739 S. Halsted St. 
Chicago, Hl. 60608

•r

Kazys Mačiukas 
2549 W. 71st Street 
Chicago, m. 60629

Christine Austin
P. O. Box 335
Beverly Shores, Ind. 46301

STOVIO, SKUNDŲ IR 
APELIACIJŲ KOMISIJA;

Antanas Diržys
83 Lincoln Avė.
Brooklyn, N. Y. 11208

Mikas Klimas
146 Sawtell Ave.
Brockton, Mass. 02402

Juozas Sarapnickas 
56 Concord Ave.
St. Catharines, Ont., Canada

Švietimo komisija:
Mikas Valdyta 
840 W. 33rd St. 
Chicago, Hl. 60608

* fi * *

• ‘ “ a ' f * * A ‘• tn- •

Stasys Mlchelsonas
11 Squantum Street, 
E, Milton, Mass. 02186

' ■

Stepbee Budwitls
34 Tierney Street 
Cambridge, Mass. 02138
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SVEIKATOS KOMISIJA;

Dr. Vaclovas Paprockas 
85-13 105th Street
Richmond Hill, N. Y. 11418

Dr. Antanas Gussenas 
1410 So. 49th Ct.
Cicero, UI. 60650

Dr. Edmundas Ringus 
7305 So. Washtenaw Ave.
Chicago, UI. 60645

LABDARYBĖS KOMISIJA:

Jadvyga Tumavičienė 
30 Robeson St.
Jamaica Plain, Mass. 02130

Vytautas Paulauskas 
33 Cherry St.
Plymouth, Pa, 18651

Helen Cižauskienė 
7240 S. Spaulding 
Chicago, Ill. 60629

Emma Petraitienė 
8664 Archer Ave.
Willow Springs, Ill. 60480

Nelly Bayoras 
160 Seneca Street 
Pittston, Pa. 18640

Marė Stanislovaitienė 
267 Lee Park Ave.
Wilkes-Barre, Pa. 18702

Izabelė Simokienė 
5629 Temple City Blvd.
Temple City, Calif. 91780

JAUNIMO KOMISIJA;
Antanas Kalvaitis 
(Koordinatorius) 
6801 S. Washtenaw Ave. 
Chicago, UI. 60629

Gintaras Karosas 
259 Athens Street 
So. Boston, Mass. 02127

Juliana Andriulionis 
4018 Franklin Rd.
Pittsburgh, Pa. 15214

Tomas Aleksandravičius 
91-13 102nd St.
Richmond Hill, N. Y. 11418,

Eglė Juodvalkytė
3827 Grand Blvd.
East Chicago, Indiana 46312

Algirdas Balchlkonls 
Longdon Grove Rd. 2 
Kirkwood, N. Y. 13795

Viola A, Stanny 
2116 Forbes Ave. 
Pittsburgh, Pa. 15232

Ansonia, Conn.
SLA 66 Kuopoa nariai, atsimin

kit, kad aualrlnklmaa Jvyka gegu- 
Us-May 13 priprastu laiku ir vie
toj. Čia aptaralm aavo reikalui, 
ir bus proga utalmoUtl mokėt-' 
«ut. VALDYBA

•v I lik • * »’ ’

SVEIKATA ( Atkelta iš psl.3) 
nį gan monotoninį gyvenimą. Tačiau yra nemaža institucijų, kur 
finansai viską diktuoja. Tokios institucijos pavirsta savo rū
šies kalėjimu.

Visai kitokia padėtis yra vyresniųjų, susirgusių sunkia, kar
tais nepagydoma, liga. Ligonių priežiūra reikalinga kvalifikuo
tų žmonių. Šiuo metu kaip tik ir yra didelis trūkumas tokių in
stitucijų, kurios sergančiais rūpintųsi. Dėl ligoninių trukumo 
chroniški ligoniai siunčiami namo. Namuose vaikai ar tokio pat 
amžiaus žmona savo paliegusio vyro ar atvirkščiai, negali tinka
mai slauginti.

Dažnai teko spaudoje skaityti apie įvairias ’’citizenspowers”. 
Viena stipresnių jėgų yra seniorai ypač rinkimų metu. Naudoki
me mes savo balsavimo teisę savo naudai. Reikalaukime refor
mų senelių priežiūros klausimuose.

Cleveland, Ohio
Gamtai sunkiai slenkant į vasa

ros laikotarpį, sunkokai rieda ir 
mūsasis vlsuomeniskas krutėji
mas. Tą sunkumą išgyvena ir 
SLA 14 Kuopos nariai.Sunkumus su
daro tuo tarpu neturėjimas savos 
bendruomeniškos sueigoms pasto
gės. Tokia pastoge visiems Cle- 
velando lietuvninkams bus Nauja
sis Lietuvių Namas. Jis bus ga
lutinai baigtas ir savo duris at
vers tik birželio mėnesio 22-23 
dienomis. O kol tai įvyks, sa
voms sueigoms reikia naudotis 
savų narių asmeninėmis gyvenvie- • 
tėmis.

SLA 14 Kuopa, pradėdama šių 
metų vasaros laikotarpį, savo na
rių eilinį susirinkimą kviečią bir
želio-June 3 dienos popietėje, 4:00 
valandą, Kuopos pirmininko Vy
tauto ir Noros Braziullų sodyboje, 
3757 Northwood Road, Univer
sity Heights 44118.

Sis Ir būsimieji SLA 14 Kuopos 
narių susirinkimai Jau vyks ne 
pirmadieniais, bet sekmadieniais 
kas du mėnesiai. Taigi, sekantis 
narių susirinkimas įvyks rugpiū
čio 5, spalio 7 dienos Ir gruodžio 2 
dienomis, sekmadieniais.

Gerbiamieji nariai ir narės pra
šomi šias mūsų Kuopos susirinki
mo datas įsidėmėti, geriausia pa
sidėjus šį pranešimą “neužsl- 
mirštamoje vietoje” ir susirinki
mus lankyti nurodytomis dienomis.

Būsimų susirinkimų vieta, kaip 
numatoma, bus Naujasis Lietuvių 
Namas, Euclid East 185th Street.

Oną Biežienų ir Jos dukrą Jolantą 
nuoširdžiai užjaučiame dėl jų vyro ir tėvo

Dr. Stepono Biežio mirties
LLD 7 Kuopos valdyba

Bronė Spūdlenė, pirmininkė

Bet, jeigu dėl kurių nors kliuvinių 
skirtą dieną nebūtų galima Juo 
pasinaudoti, nariams bus pranešta 
ir nurodyta kita vieta su tiksliu 
antrašu.

SLA 14 Kuopos narių pirmam 
vasaros susirinkimui skirta vieta 
dėl to, kad vykstantiems iš Vakarų 
patogiai pasiekiama autobusu Mil
ton W 41 iŠ Cedar Center autobusų 
stoties, kuri pasiekiama,važiuojant 
Euclid Avenue iš Vakarų į Rytus 
ir šioje stotyje pereinant į Milton 
autobusą W 41, kuris važiuoja 
Ced ar-Br ookway-Silsby iki 
Aschurst Road. Išlipus paėjėti 
Silsby iki Egerton Road, pasukus į 
dešiną eiti vieną bloką iki North
wood Road ir pasukus į kairų toj 
pačioj pusėje penktas namas.* Kuo
pos susirinkimo vieta. . . Va
žiuojantiems iš Pietryčių pusės, 
važiuoti Cedar Avenue iki Wash
ington Blvd, ir čia iš autobuso iš
lipus sukti į kairų. Už keliolikos 
žingsnių, pasiekus Egerton Road, 
laikantis dešinės pusės eiti iki 
Northwood Road,, iki nurodytos 
vietos.

Nors Sis birželio 3 d. susirinki
mas bus eilinis, bet visi Gerb. 
nariai ir narės prašomi atvykti, 
nes, vasario mėnesį susirinkimui 
neįvykus, susitrukdė aptarti Kuo
pos reikalų ir apdraudų mokesčių 
priėmimą. Prirr'narna, kad po 
susirinkimo ten pat bus ir kuklios 
vaišės.

VYTAUTAS A. BRAZIULIS 
14 Kuopos Pirmininkas



Tžvųnė
St.Catherine, Ont..Canada
S. L. A. 278-tos Kuopos susirinki- 
mas> {vykęs kovo 31 dbuvo gana 
darbingas. Nors narių skaičius 
čia nedidelis, bet buvo apsvarsty
ta daug mūsų Kuopę ir visą SLA 
liečiančių darbų.

Iflklausyti valdybos narių prane
šimai. Revizijos komisija per
skaitė pereitų metų nuveiktų darbų 
aktų, apsvarstyti vajaus reikalai, 
iSrinkta nauja Kuopos valdyba ir 
revizijos komisija: Pirm. A. Ali
šauskienė, vicepirm. J. Grigas, 
Fin. sekr. P. Polgrimas, ižd. M. 
Sauka Ir sekr. J. Glrevičlus. 
Sėkmės naujai valdybai. Vėliau 
broliškai pasivaisinta.

P. POLGRIMAS, fin. sekr.

New York, N. Y.
DARIAUS-GIRĖNO minėjimas

Šiemet sukanka 40 metų nuo Da
riaus ir Girėno tragiško žuvimo. 
Ta sukaktis bus paminėta liepos 
14 d., šeštadieni, 3 vai. popiet.. 
Smulki programa bus pranešta vė
liau. Rengėjai kviečia newyorkie- 
čius prisidėti bent dalyvavimu 
prie šios svarbios sukakties pami
nėjimo, kuris įvyks prie didvyrių 
paminklo Lituanica aikštėje 
Brooklyne. Rengėjų vardu apie 
tai praneša Bronė Spūdienė.

MARGUČIŲ BALIUS

Lietuvių Darbininkų Draugijos 
7 Kuopa gegužės 5 d., šeštadienį, 
7:30 vai. ruošia Margučių balių 
Fifi restorane, 94-25 Jamaica 
Ave., Woodhavene. Bus skiriamos 
premijos už gražiausius Margu
čius. Svečiai kviečiami dalyvauti 
konteste.

PADĖKA

Šiemet kovo 23 d. Woodhavene 
staiga mirė mano vyras Pranas 
Spūdis, kovo 26 d. palaidotas Cy
press Hills kapinėse. Esu nuošir
džiai dėkinga visiems, kad pager
bė velionio atminimų, paguodė 
mane ir padėjo man skausmo va
landoje. Dėkoju red. Jonui Valai
čiui už atsisveikinimo pravedimų 
ir kalbėjusiems koplyčioje bei ka
pinėse. SLA iždininkei Eufrozinai 
Mikužlūtei, Jonui Vilkaičiui, adv. 
Stp. Briedžiui, kun. dr. Petrui 
Dagiui, prof. dr. Jokūbui Stukui, 
Mykolui Cibui, Mečiui Razgaičiui 
už giesmes, Marytei šalinskienel 
už rūpestingų palaidojimų ir Vy
tautui Beleckui už polaldotuvlnius 
pietus. Mano gili padėka visiems, 
užuojautas pareiškusiems arti
miesiems ir draugams, spaudai 
ir radijo valandėlėms, SLA vado
vybei, Liet. Socialdemokratų Su
jungsi, ALTo centrui, New Yorko 
ALTo skyriui, BALFui, Liet. 
Darbininkų 7 Kuopai. Dėkoju už 
gėles, užpirktas mišias ar vietoje 
gėlių aukojusiems lietuvybės iš
laikymo darbams. Niekados ne
pamiršiu Jūsų visų nuoširdumo 
ir draugiškumo, pareikšto man 
taip reikalingu momentu.

BRONE SPODŪSNE

NO. 9

Detroit, Mich.
ORGANIZACIJŲ CENTRO 
METINIS SUSIRINKIMAS

Įvyko balandžio 8 Lietuvių Na
muose. Susirinkimų atidarė ir Jį 
pravedė Antanas Sukauskas, se
kretoriavo Rita Garliauskaitė. 
Dalyvavo virš 30 Detroito {vairių 
organizacijų atstovų.

Atsistojimu ir tylos minute pa
gerbti žuvę už Lietuvos laisvę ir 
mirę organizacijos nariai.

Pereitų metų protokolų perskai
tė Rita Garliauskaitė. Veiklos 
pranešimus padarė: pirmininkas 
ir elnųs iždininko pareigas Anta
nas Sukauskas, finansų sekretorius 
Antanas Šileika, o revizijos ko
misijos aktų perskaitė Marijonas 
Snapštys.

Protokolas ir pranešimai buvo 
priimti su viena maža pataisa 
protokole kai kų Įrašant ir ji patai
sant.

Susirinkimas nutarė centro val
dybos narių sąstatų padidinti iki 
12 ir į ja išrinkti: Elžbieta Pau- 
ražienė, Vincas Tamošiūnas, Pra
nas Poltoraitis, adv. Rimas Sakis, 
Bernardas Brizgys, Mykolas Vit
kus, Jaunutis Gilvydis, Stefa Briz- 
gytė, Viktoras Nakas, Aldona Taut- 
kevičiūtė, Rita Garliauskaitė ir 
Antanas Sukauskas.

ATITAISYKIME KLAIDAS
Vilniaus krašto s-gos Kazys 

Veikutis perskaitė pareiškimų, 
kuriame išdėstė pastebėta kongre
so atstovo Robert J. Huber Ameri
kos kongreso rekorduose padaryta 
klaidų ir prašė daryti žygių šių 
neteisingų klaida atitaisyti.

Kongreso atstovas Robert J. Hu
ber 1973 met. vasario 8 d. Ame
rikos kongreso rekorduose užre
gistravo tokį savo pareiškimų:

"Vasario 16 d. lietuvių kilmės 
amerikiečiai minės savo nepri
klausomybės paskelbimo 55 metų 
sukaktį. Po rusų viešpatavimo 
ilgo laikotarpio nuo 1795 iki 1915 
m. nepriklausomybė buvo paskelb
ta 1918 metais. Deja, šis nepri
klausomas laikotarpis netruko per 
ilgai. Rusų raudonoji armija įsi
veržė Lietuvon 1919 m., tik, va
dovaujant maršalui Juozui Pil
sudskiui, lenkų buvo išvyta. 1920 
m. bolševikų vyriausybė, pagaliau, 
pasirašė taikos sutarti, pripažin
dama Lietuvos nepriklausomybe".

Sis K. Veikučio pranešimas su
sirinkime buvo diskutuojamas ir 
jo reikalu pasisakė: Vacys Urbo
nas, Martynas Stonys, Albertas 
Misiūnas, Jurgis Rekašius, Elž
bieta Pauražienė, Petras Bliū- 
džius, Petras Pagojus, Antanas 
Norus ir kiti.

Iš diskusijų paaiškėjo, kad De
troito amerikonų laikraščių bib
liotekos kaip kad "Free Press" 
ir "Detroito News" užverstos 
gautųja iš okupuotos Lietuvos kny
gomis ir {vairia literatūra. O ge
ros literatūros, kuri nušviestų ti
krųjų Lietuvos padėtį - labai ma
žai, arba išvis nėra.

Nutarta nupirkti gerų knygų ir 
tas bibliotekas aprūpinti. Pa
skelbtų R. J. Huber ir įrekorduota* 
rekorduose klaidingų pareiškimų 
daryti žygių atitaisyti.

SLA2APSKR. SUVAŽIAVIMAS BIR2-JUNE3
X *

11.00 VAL. PRIEŠ PIETUS LIETUVIŲ PILIEČIŲ
KLUBO SALĖJE, 67 VERNON ST., WORCESTER, MASS, 

šių metų suvažiavimas yra ypatingai svarbus. Pasistenkime kuo 
daugiau Jame dalyvauti. Kaip, tur būt, jau žinote, kitais metais 
SLA 58-sis Seimas {vyks Boston, Mass, ir 2-ajai Apskričiai teks 
būti to Seimo šeimininku. Reikės apsvarstyti, kaip geriau tų 
šeimininko darbą atlikti.

Suvažiavime dalyvaus SLA Prezidentas P. Dargis, Vicepre
zidentas A. Čaplikas, Sekretorius Dr. A. Budreckis.

Vytautas Mačys, Apskrities sekretorius

SLATHIRD DISTRICT’S SEMI-ANNUAL 
MEETING MAY20

The S. L. A. Third District will hold their semi-annual meeting on 
Sunday, May 20, 1973 at the Lithuanian Citizens’ Club, 1723 Jane Street, 
Pittsburgh, Pennsylvania 15203, South Side, at 2:30 P. M. All lodges 
should send their selective delegates. There will be many issues to be 
discussed and voted on. Please attend.
VIOLA STANNY, President GEORGE ŽILINSKAS, Recording Secretary

Boston ir Worcester, Mass, svarbūs suvažiavimai
Sandaros pirmosios apskrities suvažiavimas įvyks gegužės- 

May 20 dieną, 2-rą v. p. p. Aleksandro ir Eleonoros Chaplikų 
gražioje rezidencijoje, 788 E. Broadway, So. Boston, Mass. 
( 02127) . Kuopos iš anksto prašomos atsiųsti skaitlingas atsto
vybes. Yra labai daug svarbių reikalų aptarti.

saulių Švente

IV Saulių kultūrinė savaitė šiais 
metais įvyks birželio 17-24 d. 
Union Pier ir jos reikalais rūpina
si Vytauto Didžiojo šaulių Kuopa 
Chicagoje.

Hartford, Conn.
SLA 124 Kp. sekantis susirinki

mas įvyks gegužės (May) 6 d.- 
sekmadienį, 2 vai. p. p. lietuvių 
klube, 227 Lawrence St., Hartfor
de.. Visi nariai prašomi dalyvauti 
ir sumokėti nario mokesčius, nes 
tai bus paskutinis susirinkimas 
prieš rudenį. L. KAPECKAS

SLA 124 Kp. fin. sekr.

SLA veikėjas Lionginas Kapeckas talkina Hartfordo "Tėvynės garsų ’ 
radijo valandėlei kaip pranešėjas. Čia jis matomas (kairėje) su kitais 
valandėlės talkininkais - Zita Dapkuviene, Alfonsu Dzlku ir vedėju 
Algimantu Dragunevičium. *

1973 m, 1973 gegužės-May 4

PAPILDYMAS
Gerbiamieji,

Jūsų Tėvynės nr. 3 (vasario? 
m. 2d.) patalpinta JAV atstovy
bės Kaune personalo nuotrauka. 
Tarp V. Honig ir Mr. Kuykendall 
yra vyras, kurio pavardės nepri- 
simenat. Nors tai yra dabar vi
siškai nesvarbu, bet gal kam 
nors ir bus įdomu. Tai buvo Mr. 
Murphy, atsiųstas iš Washingtono. 
Jam Kaune nepatiko, jis gyveno 
Metropolio viešbutyje ir taip sa
kant "nepritapo". 1938 m. grįžo į 
JAV, o jo vieton buvo atsiųstas 
J. E. McClung.

Su tikra pagarba
LYDIA VAISHVILA 
(L. Vaišvilienė)




